INDICAÇÃO Nº 221/2025

EMENTA: SOLICITA A REALIZAÇÃO DA COLETA DE LIXO NO SÍTIO SÃO

BENTO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Adenilson de Freitas, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no uso de

suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita a realização da coleta de lixo no Sítio São Bento.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender à demanda dos moradores do Sítio São

Bento, que enfrentam dificuldades com o acúmulo de lixo devido à ausência de coleta

regular na localidade. A falta desse serviço essencial e necessário compromete a

qualidade de vida dessa comunidade, além de representar riscos à saúde, uma vez que o

acúmulo de resíduos pode atrair insetos, roedores e favorecer a proliferação de doenças.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 13 de maio de 2025.

ADENILSON DE FREITAS - DININ

Vereador Propositor